blică, deoarece forțele bolșevice au ocupat capitala, Chișinău, și au dispersat Sfatul Țării. ” Anarhia bolșe-

vică, bandele soldaților ruși au provocat, mai ales după Brest-Litovsk, mari dezordini, devastări și omoruri;

s-a trecut la atacuri deschise împotriva autorităților noii Republicii Democratice.” La 5/18 ianuarie 1918,

membrii moldoveni ai Sfatului Țării au făcut apel la guvernul român de la Iași, cerând ajutor. ” Acesta a

răspuns cu o divizie de trupe care i-a alungat pe bolșevici din Chișinău la 13/26 ianuarie.” Intervenția tru-

pelor române în Basarabia, caz unic comparativ cu celelalte provincii românești, care au trecut prin același